

Contact

eduardazimmerr@gmail.com

www.linkedin.com/in/eduarda-zimmer (LinkedIn)

Top Skills

Prototipagem

UX Research

Mídias sociais

Languages

Inglês (Professional Working)

Eduarda Zimmer

Product Designer | UX | UI

Santa Catarina, Brazil

Summary

UX/UI Designer | Product Designer | Design Systems

Sou UX/UI Designer com mais de 4 anos de experiência, tendo colaborado com empresas como Ambev, Iguatemi e Unimed. Atuo em todo o processo de design, desde o primeiro contato com o cliente até a entrega final, trabalhando de forma integrada com as equipes de gestão e desenvolvimento para garantir a implementação eficaz. Tenho domínio de ferramentas como Figma e Miro, e estou expandindo meus conhecimentos com o Framer.

Busco sempre entregar valor ao negócio e ao usuário, promovendo colaboração entre design e desenvolvimento, com metodologias ágeis.

Experience

Squadra Digital

UX/UI Designer

June 2022 - Present (2 years 5 months)

Minas Gerais, Brasil

Atualmente, colaboro com empresas como Iguatemi, Unimed e AMBEV, onde atuo com marcas como SPATEN, Corona e Brahma, além de produtos internos no núcleo Ambev Tech. Contribuo para projetos desde a fase de discovery até a entrega final, com foco em Design Systems e protótipos navegáveis, trabalhando de forma integrada com equipes multidisciplinares para garantir soluções eficientes.

CashWay

Product Designer

November 2021 - June 2022 (8 months)

Florianópolis, Santa Catarina, Brasil

Colaborei com equipes multidisciplinares no desenvolvimento de dois produtos financeiros voltados para cooperativas de crédito, fintechs e pequenos bancos. Atuei desde o estudo inicial de novas funcionalidades

(pesquisas, fluxo do usuário, arquitetura da informação) até a criação de wireframes e protótipos de alta fidelidade. Também fui responsável pelo desenvolvimento do Design System, garantindo consistência e eficiência nas entregas.

Freelance

Freelancer

March 2020 - June 2022 (2 years 4 months)

Florianópolis, Santa Catarina, Brasil

Atuei em projetos externos de design, incluindo sites, landing pages, produtos digitais e identidade visual com foco em mídias sociais. Trabalhei com diversos clientes e temas, gerenciando prazos, realizando entrevistas com usuários e aprimorando minhas habilidades técnicas e interpessoais.

Compufour | Zucchetti

Designer

March 2021 - September 2021 (7 months)

Florianópolis, Santa Catarina, Brasil

Colaborei com as equipes de Design e Marketing na criação de landing pages, roteiros de produtos e conteúdo para mídias, endomarketing e eventos. Fui responsável por desenvolver landing pages focadas em produtos, aplicando estratégias de leitura do usuário para maximizar conversões. Utilizei metodologias ágeis com sprints semanais e brainstormings, além de estreitar o relacionamento com a equipe de suporte técnico, o que me permitiu entender melhor as dores e necessidades dos usuários.

Education

UNINTER Centro Universitário Internacional

Curso Superior de Tecnologia (CST), Design Gráfico · (2021 - 2023)

SENAI/SC - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

Aprendizagem Industrial de Desenhista Arquitetônico , Arquitetura e Urbanismo · (2015 - 2015)

Universidade Federal de Santa Catarina

Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo, Arquitetura e Urbanismo · (2017)